inversión, para el caso del nuestro proyecto será de 5 meses y 21

días; calculada de la siguiente manera:

5.7 Período de recuperación descontado

   Al considerar el valor en el tiempo se tiene ahora un período de

recuperación descontado, que consiste en traer al valor presente de

todos los flujos acumulados y con estos flujos calcular el período de

recuperación, que para este caso es de 7 meses 11 días y que se lo

calcula de la siguiente manera:

MES 0 1 2 3 4 5 6
FLUJO INCREMENTAL -1,820.00 605.78 293.12 281.49 244.66 165.68 320.26
FLUJO ACUMULADO -1,820.00 -1,214.22 -921.10 -639.61 -394.95 -229.27 90.99

PERIODO DE RECUPERACION = 5 meses + 229.27 = 5,72 meses
SIMPLE 320.26

PERIODO DE RECUPERACION = 5 meses y 21 días

5.8 Análisis de sensibilidad

   El análisis de sensibilidad consiste en cambiar ciertas variables

básicas, para observar los cambios resultantes en otras variables

como el valor presente neto (VAN) y la tasa de retorno (TIR),

manteniendo todo lo demás constante.

   Los cuadros muestran la relación que existe entre la variación de las

ventas con respecto al VAN y la variación de las ventas con respecto a

la tasa de retorno TIR.

MES 0 1 2 3 4 5 6 7
FLUJO ACUMULADO -1,820.00 -1,214.22 -921.10 -639.61 -394.95 -229.27 90.99 230.21
FLUJO DESCONTADO -1,820.00 -1,199.23 -898.49 -616.21 -375.81 -215.46 84.45 211.03

PERIODO DE RECUPERACION = 5 meses + 215.46 = 7,37 meses
DESCONTADO 90.99

PERIODO DE RECUPERACION = 7 meses y 11 días

Gráfico No. 6

Análisis de sensibilidad de la variación porcentual en

 Ventas vs. VAN

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

-20% -10% 0% 10% 20%

VARIACION PORCENTUAL VENTAS

V
A

N

Elaborado por: Los autores

Gráfico No. 7

Análisis de sensibilidad de la variación porcentual en

 Ventas vs. TIR

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

-20% -10% 0% 10% 20%

VARIACION PORCENTUAL VENTAS

T
IR

Elaborado por: Los autores

   En el primer cuadro se puede observar que comenzando con una

disminución del 20% en las ventas proyectadas, el VAN disminuye y

progresivamente va aumentando a medida que incrementa las ventas.

Resumen de escenario
Variacion Ventas -20% -10% 0% 10% 20%

VAN 2,640.46 5,287.95 7,935.43 10,582.92 13,230.40

En el segundo caso, se puede observar que de darse una

disminución de las ventas proyectadas en un 10% o más, el proyecto

no seria factible, por cuanto su tasa de retorno es menor a la mínima

exigida por los propietarios.

Resumen de escenario
Variacion Ventas -20% -10% 0% 10% 20%

TIR 8.4% 14.7% 20.7% 26.9% 33.1%

 ANEXOS

Anexo A: Encuesta

Anexo B: Foto de obsequio �vela de payaso�

Anexo C: Tabla de puntos

Anexo D: Página web

Anexo E: Banners

Anexo F: Trípticos, Volantes

Anexo G: Anuncio publicitario

Anexo H: Camisetas Zodiacales

Anexo I: Flujo mensual de Ventas incrementales 2007 2008

Anexo J: Base de Datos

ANEXO A

juegos, consursos disfraces sorpresas

arcos de globos arreglos de mesa otros __________

hasta $50 hasta $100 mas de 100

4.- Qué promocion le gustaria mas?

Descuentos en el monto de tu compra
Obsequio de un articulo decorativo para tu fiesta
Un regalo sorpresa para el cumpleañero

Descuentos especiales
Una felicitación virtual en su cumpleaños
Sorteo mensual de un fantástico regalo

SI SU NIÑO ES SOCIO DE NUESTRO CLUB  RECIBE

3.-  Cuánto usted invierte en los cumpleaños de sus hijos ?

Colegio en el que estudiaNombre y Apellido Fechas de Nacimiento